Муниципальное  общеобразовательное учреждение

«Октябрьская средняя общеобразовательная школа»

Приказ

от 02.11.2016г.                                                                                                 №156/1

«О мерах по усилению  антикоррупционной деятельности»

В целях обеспечения реализаций положений Федерального Закона от 25.12.2008

№273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закон Рязанской области от 15 июля

2010 года № 70-оз «О противодействии и профилактике коррупции в Рязанской

области» и в целях организации работы по противодействию коррупции в МОУ

«Октябрьская СОШ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Изучить нормативно-правовую базу Правительства РФ.

2. Разработать и ввести в действие план антикоррупционной деятельности МОУ

«Октябрьская СОШ» на  2016-2017 учебный год.

3. Назначить ответственных лиц, наделенных функциями по предупреждению

коррупционных действий в МОУ.

4. На сайте МОУ»Октябрьская СОШ» разместить информацию по антикоррупции.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор  школы:                                                           Афлаторлы А.С.

С приказом ознакомлены:

Муниципальное  общеобразовательное  учреждение

«Октябрьская средняя общеобразовательная школа»

Приказ

02.11.2016г.                                                                                        № 157/1

«Об организации работы комиссии по противодействию коррупции».

Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О

противодействии коррупции", Законом Рязанской области от 15 июля 2010 года

№ 70 – оз «О противодействии и профилактике коррупции в Рязанской области»

и в целях организации работы по противодействию коррупции в МОУ

«Октябрьская СОШ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Создать комиссию по противодействию коррупции в школе  в следующем

составе:

     председатель комиссии: Афлаторлы А.С. – директор школы;

     члены комиссии: Ярцев А.В. - заместитель  директора по УР;

                                   Королькова В.И. - заместитель директора по ВР;

                                   Трушина Л.И.- учитель начальных классов;

                                   Голикова Н.В. – учитель английского языка;

                                   Мальковская И.П.- председатель ПК;

                                   Ерыгина Е.Ю.- председатель Совета школы.

2. Возложить ответственность  за проведение работы по профилактике

коррупционных и  иных правонарушений на Королькову  В.И.-заместителя

директора по воспитательной работе.

3. Утвердить положение о комиссии по противодействию коррупции в школе

(Приложение 1)

4. Членам комиссии, обеспечить предоставление информации о реализации

мероприятий, предусмотренных  планом ежеквартально в срок до 25 числа

последнего месяца отчетного квартала.

5.. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор      школы:                                    Афлаторлы  А.С.

С приказом ознакомлены:                          Ярцев А.В.

                                                                       Королькова В.И.

                                                                       Трушина Л.И.

                                                                       Голикова Н.В.

                                                                       Мальковская И.П.

                                                                       Ерыгина Е.Ю.

1.3.4. Субъекты антикоррупционной политики - органы государственной власти и

местного самоуправления, учреждения, организации и лица, уполномоченные на

формирование и реализацию мер антикоррупционной политики, граждане. В школе

субъектами антикоррупционной политики являются:

• педагогический коллектив, учебно-вспомогательный персонал и

обслуживающий персонал;

• обучающиеся школы и их родители (законные представители);

• физические и юридические лица, заинтересованные в качественном оказании

образовательных услуг обучающимся школы.

1.3.5. Субъекты коррупционных правонарушений - физические лица, использующие

свой статус вопреки законным интересам общества и государства для незаконного

получения выгод, а также лица, незаконно предоставляющие такие выгоды.

1.3.6. Предупреждение коррупции - деятельность субъектов антикоррупционной поли-

тики, направленная на изучение, выявление, ограничение либо устранение явлений

условий, порождающих коррупционные правонарушения, или способствующих их

распространению.

2. Задачи Комиссии

Комиссия для решения стоящих перед ней задач:

2.1. Координирует деятельность школы по устранению причин коррупции и усло-

вий им способствующих, выявлению и пресечению фактов коррупции и еѐ

проявлений.

2.2. Вносит предложения, направленные на реализацию мероприятий по

устранению причин и условий, способствующих коррупции в школе.

2.3. Вырабатывает рекомендации для практического использования по

предотвращению и профилактике коррупционных правонарушений в деятельности

школы.

2.4. Взаимодействует с правоохранительными органами по реализации мер,

направленных на предупреждение (профилактику) коррупции и на выявление

субъектов коррупционных правонарушений.

3. Порядок формирования и деятельность Комиссии

3.1. Состав членов Комиссии рассматривается и утверждается на педагогическом

совете  школы. Ход рассмотрения и принятое решение фиксируется в протоколе, а

состав Комиссии утверждается приказом директора.

3.2. В состав Комиссии входят:

- представители от педагогического состава;

- представители учебно-вспомогательного персонала;

- представители от Совета  школы;

- представитель профсоюзного комитета работников школы.

3.3. Присутствие на заседаниях Комиссии ее членов обязательно. В случае отсутствия

возможности членов Комиссии присутствовать на заседании, они вправе изложить

свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.

3.4.Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей

общего числа его членов. В случае несогласия с принятым решением, член Комиссии

вправе в письменном виде изложить особое мнение, которое подлежит приобщению к

протоколу.

3.5. Член Комиссии добровольно принимает на себя обязательства о неразглашении

сведений затрагивающих честь и достоинство граждан и другой конфиденциальной

информации, которая рассматривается (рассматривалась) Комиссией. Информация,

полученная Комиссией, может быть использована только в порядке, предусмотренном

федеральным законодательством об информации, информатизации и защите

информации.

3.6. Из состава Комиссии председателем назначаются заместитель председателя и

секретарь.

3.7. Заместитель председателя Комиссии, в случаях отсутствия председателя

Комиссии, по его поручению, проводит заседания Комиссии. Заместитель

председателя Комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах.

3.8. Секретарь Комиссии:

- организует подготовку материалов к заседанию Комиссии, а также проектов его

решений;

- информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке дня

очередного

заседания Комиссии, обеспечивает необходимыми справочно-информационными

материалами.

Секретарь Комиссии свою деятельность осуществляет на общественных началах.

4. Полномочия Комиссии

4.1. Комиссия координирует деятельность школы по реализации мер противодействия

коррупции.

4.2. Комиссия вносит предложения на рассмотрение педагогического совета школы по

совершенствованию деятельности в сфере противодействия коррупции, а также

участвует в подготовке проектов локальных нормативных актов по вопросам,

относящимся к ее компетенции.

4.3. Участвует в разработке форм и методов осуществления антикоррупционной

деятельности и контролирует их реализацию.

4.4. Рассматривает предложения о совершенствовании методической и

организационной работы по противодействию коррупции в школе.

4.5. Содействует внесению дополнений в локальные нормативные  акты с учетом

изменений действующего законодательства.

4.6.В зависимости от рассматриваемых вопросов, к участию в заседаниях Комиссии

могут привлекаться иные лица, по согласованию с председателем Комиссии.

4.7.Решения Комиссии принимаются на заседании открытым голосованием простым

большинством голосов присутствующих членов Комиссии и носят рекомендательный

характер, оформляется протоколом, который подписывает председатель Комиссии, а

при необходимости, реализуются путем принятия соответствующих приказов и

распоряжений директора, если иное не предусмотрено действующим

законодательством. Члены Комиссии обладают равными правами при принятии

решений.

5. Председатель Комиссии

5.1. Определяет место, время проведения и повестку дня заседания Комиссии, в случае

необходимости привлекает к работе специалистов.

5.2. Информирует педагогический совет и Совет школы о результатах реализации мер

противодействия коррупции в школе.

5.3. Дает соответствующие поручения своему заместителю, секретарю и членам

Комиссии, осуществляет контроль за их выполнением.

5.4. Подписывает протокол заседания Комиссии.

5.6. Председатель Комиссии и члены Комиссии осуществляют свою деятельность на

общественных началах.

6. Внесение изменений
6.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется путем

подготовки проекта Положения в новой редакции заместителем председателя

Комиссии.

7. Порядок создания, ликвидации, реорганизации и переименования

7.1. Комиссия создается, ликвидируется, реорганизуется и переименовывается

приказом директора по решению педагогического совета школы.

Действующий

О противодействии и профилактике коррупции в
Рязанской области

ЗАКОН
РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 15 июля 2010 года N 70-оз
О противодействии и профилактике коррупции в Рязанской области

Принят Рязанской областной Думой 23 июня 2010 года

<Изменения:

Закон Рязанской области от 12.09.2013 N 49-ОЗ; нгр: RU62000201300482;

Закон Рязанской области N 21-ОЗ от 22.04.2014 г.; нгр:RU62000201400237>

Статья 1

Настоящий Закон разработан в целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года N

273-ФЗ "О противодействии коррупции" и осуществляет правовое регулирование в сфере

противодействия коррупции в Рязанской области.

Статья 2

1. Для разработки и реализации мер правового, пропагандистского, экономического,

образовательного, просветительского и организационного характера, направленных на

противодействие и профилактику коррупции в Рязанской области, принимается государственная

программа Рязанской области.

<Часть 1 в редакции Закона Рязанской области от 12.09.2013 N 49-ОЗ; нгр: RU62000201300482>

<Часть 2 утратила силу: Закон Рязанской области от 12.09.2013 N 49-ОЗ; нгр: RU62000201300482>

Статья 3

Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов Рязанской области проводится в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года

N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов" и Законом Рязанской области от 28 декабря 2009 года N 175-ОЗ "Об

антикоррупционной экспертизе проектов нормативных правовых актов Рязанской области и

нормативных правовых актов Рязанской области".

http://docs.cntd.ru/document/460180506
http://docs.cntd.ru/document/412302033
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/460180506
http://docs.cntd.ru/document/460180506
http://docs.cntd.ru/document/902166573
http://docs.cntd.ru/document/902166573
http://docs.cntd.ru/document/902166573
http://docs.cntd.ru/document/902166573
http://docs.cntd.ru/document/895241936
http://docs.cntd.ru/document/895241936
http://docs.cntd.ru/document/895241936

Статья 4

1. Органы государственной власти Рязанской области и местного самоуправления создают

совещательные органы с привлечением представителей территориальных органов федеральных

органов исполнительной власти, в том числе правоохранительных органов, общественных

объединений, научных, образовательных организаций, иных организаций и лиц,

специализирующихся на изучении проблем коррупции.

<Часть в редакции: Закон Рязанской области N 21-ОЗ от 22.04.2014 г.; нгр:RU62000201400237>

2. Совещательные органы, создаваемые при органах государственной власти Рязанской области,

осуществляют взаимодействие с комиссиями по соблюдению требований к служебному поведению

государственных гражданских служащих Рязанской области и урегулированию конфликтов

интересов, комиссиями по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание

услуг для нужд Рязанской области, образуемых в соответствии с законодательством Рязанской

области.

Статья 5

1. Антикоррупционное просвещение и пропаганда представляет собой целенаправленную

деятельность, координируемую и стимулируемую системой государственных и муниципальных

заказов, содержанием которой является просветительская работа в обществе, направленная на

противостояние коррупции в любых ее проявлениях, укрепление доверия к власти, воспитание

гражданской позиции и ответственности.

<Часть 2 утратила силу: Закон Рязанской области от 12.09.2013 N 49-ОЗ; нгр: RU62000201300482>

Статья 6 Финансовое обеспечение реализации мер по противодействию
и профилактике коррупции в Рязанской области осуществляется за счет

средств, предусмотренных в областном бюджете.

<Статья 6 в новой редакции: Закон Рязанской области от 12.09.2013 N 49-ОЗ; нгр:

RU62000201300482>

Губернатор Рязанской области О.И.Ковалев

15 июля 2010 года

N 70-ОЗ

http://docs.cntd.ru/document/412302033
http://docs.cntd.ru/document/460180506
http://docs.cntd.ru/document/460180506

Дополнительное соглашение к  Трудовому договору

  с.Октябрьское                                                                            2 ноября  2016 г.

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Октябрьская средняя

общеобразовательная школа», именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице директора

Афлаторлы Антонины Сергеевны, действующего на основании Устава Учреждения,

именуемого в дальнейшем «Работодатель», с одной стороны,  и

гражданин_______________________, именуемый в дальнейшем «Работник»,   заключили

договор о нижеследующем.

1. Внести в трудовой договор от ___________  № ___ изменения в пункте  2

« Работник обязуется», дополнив  пункт 2. подпунктом  2.2 следующего содержания:

Обязанности работника организации в связи с предупреждением и

противодействием коррупции:

·   воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных

правонарушений в интересах или от имени ОУ;

·   воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими

как готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного

правонарушения в интересах или от имени ОУ;

·   незамедлительно информировать директора ОУ или лицо его замещающее о

случаях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений;

·   незамедлительно информировать директора ОУ или лицо его замещающее, о

ставшей известной  информации о случаях совершения коррупционных правонарушений

другими работниками, контрагентами организации или иными лицами;

·   сообщить директору ОУ или лицу его замещающему, о возможности

возникновения либо возникшем у работника конфликте интересов.

2. Указанные дополнения вступают в силу со 2 ноября 2016 года.

3. Дополнительное соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную

юридическую силу.

Работодатель:

МОУ «Октябрьская СОШ»

Адрес: 391144, Рязанская область,

 Пронский район,

с.Октябрьское, ул.Шишовка,д.2

тел: 39-4-42

Директор МОУ «Октябрьская СОШ»

_________________Афлаторлы А.С.

Работник:

____________________________________

(фамилия, имя, отчество)

Дата рождения:  _____________

ИНН   _____________________

СНИЛС   ___________________

Паспорт:  ___________________

Выдан  _____________________________

(кем, когда)__________________________

Адрес (с индексом):

___________________________________

С дополнением к трудовому договору ознакомлен(а), экземпляр  на руки получил(а)

«_____»_________________ 20____г.                     _______________________    Ф.И.О.